Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования "Центр детского творчества "Ровесник"

Надеждинского района "

ПРИКАЗ

«15» апрель 2020год.                         п. Раздольное                                 № 79-од

«Об утверждении положения о режиме

занятий обучающихся муниципального

бюджетного образовательного

учреждения дополнительного

образования "Центр детского творчества

"Ровесник" Надеждинского района"»

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012

№273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава

МБОУ ДО ЦДТ «Ровесник», и требованиям СанПиН 2.4.4.3172-14.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о режиме занятий обучающихся

муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования "Центр детского творчества "Ровесник"

Надеждинского района "(Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ДО ЦДТ «Ровесник» __________________ /С.Я. Швец /

г. № 41 и составляет: - для детей дошкольного возраста - 30 минут - для детей

школьного возраста – 45 мин .

2.5. Перерыв между учебными занятиями составляет не менее 10 минут.

Проветривание и влажная уборка осуществляются перед началом занятий, в

большие перерывы и по окончании занятий.

2.6. Занятия на отделениях учреждения могут проводиться по группам,

подгруппам, индивидуально или всем составом, согласно утвержденному

Учебному плану.

2.7. Занятия могут проводиться в любой день недели, исключая воскресные

дни.
2.8. В зависимости от психолого-педагогических характеристик и возрастных

особенностей учащихся, дополнительных общеобразовательных программ

продолжительность занятий составляет: - первый год обучения - для детей до 10

лет – до 4 часов в неделю, с 11 лет – до 6 часов в неделю. - второй, год обучения –

до 6 часов в неделю; - третий и более год обучения до 8 часов в неделю; - группы

совершенствования мастерства до 10 часов в неделю.

2.9. Каждый учащийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять

их. Максимальная недельная нагрузка на учащегося – не более 10 часов в неделю.

2.10. Количество учащихся в объединении определяется санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами и в соответствии с

направленностями дополнительных образовательных программам объединений

составляет: оптимальная наполняемость групп - 10 человек; допустимая

наполняемость групп – 15 человек (Приложение 1).

2.11. Численный состав объединения может быть уменьшен при включении в него

учащихся с ограниченными возможностями здоровья и (или) детей-инвалидов.

2.12. Занятия в объединениях с учащимися с ограниченными возможностями

здоровья, детьми-инвалидами могут быть организованы как совместно с другими

учащимися, так и в отдельных группах.

2.13. С учащимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами

может проводиться индивидуальная работа как в организации, осуществляющей

образовательную деятельность, так и по месту жительства.

2.14. Изменение режима работы МБОУ ДО ЦДТ «Ровесник» определяется

приказом директора в соответствии с нормативно-правовыми документами в

случаях объявления карантина, приостановления образовательного процесса.

Приложение 1

 «О режиме занятий обучающихся

МБОУ ДО ЦДТ «Ровесник»

Рекомендуемый режим занятий детей в объединениях различного профиля

(приложение №3 к СанПиН 2.4.4.3172-14)

№

п/п

Профили и

отдельные виды

кружков

Наполняемость групп Число

занятий в

неделю

Продолжительность

занятий оптимальная допустимая

1 Занятия техническим

творчеством

(авиамодельный,

судомодельный,

радиотехнический и

др.)

10 15 2 2 по 45 мин, с 10 -

минутным перерывом

2 Занятия с

использованием

компьютерной

техники

10 15 1 - 2 2 по 30 мин учащихся

1 - 5 классов (7 - 10

лет);

2 по 45 мин - с 6

класса и старше (11 -

16 лет)

3 Художественные

объединения детей:

10 15 2 2 по 45 мин

литературно-

творческие

театральные 10 15 2 2 по 45 мин

хоровые 30 70 2 2 по 45 мин

оркестровые от 10 до 30 2 репетиция - около 3 ,5

ч, внутренний

перерыв - 20 - 25 мин

музыкальные
1
 /8*

1
 /12** от 2 до 3 30 мин

(индивидуальные

занятия), 2 - 3 по 45

мин (групповые)

бального танца 10 - 12 45 2 2 по 45 мин

хореография 10 25
***

 2 2 по 30 мин -

младшие школьники,

2 по 45 мин - другие

группы

№

п/п

Профили и

отдельные виды

кружков

Наполняемость групп Число

занятий в

неделю

Продолжительность

занятий оптимальная допустимая

изобразительное

искусство

10 15 2 2 - 3 - 4 по 45 мин

кинолюбителей 10 15 2 2 по 45 мин

шахматный клуб   2 - 3 2 по 45 мин

4 Занятия в кружках

юных туристов и

краеведов

10 15 1 - 2

похода или

занятия на

местности

в месяц

3 по 45 мин, занятия

на местности - до 4 ч

5 Занятия эколого-

биологической

направленности

10 20 2 , из них

одно

проводится

по подг

руп.

2 по 45 мин

6 Занятия

физкультурно-

спортивного

профиля:

10 15 2 - 3 45 мин - для

учащихся 8 - 13 лет, 2

по 45 мин × 2 - для

учащихся 14 - 17 лет

группы начальной

подготовки

радиоспорта 8 15 2 - 3 2 по 45 мин

занятия картингом 10 15 1 45 мин

прочие (морские,

юных пожарников,

собаководов и др.)

10 15 2 - 3 в зависимости от

характера занятий,

теоретические - 2 по

45 мин